
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 802 Data: 25/06/2019

OGGETTO ; Impegno di spesa relativo al pagamento del contributo dovuti
all’A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione per i lavori eseguiti nel
Comune di Sarroch.

a a a

******************

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI
 il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 Il D.Lgs n. 50/2016 Codice dei contratti;
 il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore).
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale dei contratti;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il Decreto Sindacale n.13/2018 del 26/10/2018 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico nella

persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

PREMESSO:
Che in data 10.10.2018 si è abbattuto nel territorio comunale un violento nubifragio causando notevoli danni ad
infrastrutture ed immobili comunali;;

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 18.10.2018 è stato dichiarato lo stato di calamità naturale;

Che con Deliberazione della R.A.S. n. 50/1 del 11.10.2018 ha attivato la procedura di richiesta di dichiarazione dello
stato di emergenza a seguito degli eventi meteorologici verificatosi il 10 e l’11 ottobre 2018;

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 17.11.2018 è stata approvata una variazione di bilancio
finalizzata a stanziare le somme necessarie per far fronte alle spese derivanti da lavori di somma urgenza ed in
particolare derivanti dal nubifragio del 10.10.2018 per l’importo di € 596.440,00 nel capitolo 11052012/2018 per
viabilità interna e rurale;



Che per risolvere i lavori in argomento causati dal nubifragio si sono indette le gare ed impegnate le seguenti
somme:

 determinazione n° 1166 del 13.12.2018 - “Affidamento diretto dell’incarico Sistemazione e messa in
sicurezza degli Impianti sportivi in via al Mare” vennero aggiudicati i lavori di cui all’oggetto alla ditta I.R.E.I. di
Massimo Mallus Edilizia Artigiana. con sede in Via Donizetti n.9 – 09018 Sarroch - P.I./C.F. 02427890922 per
un importo di € 111.867,00 da imputare nel capitolo 10622004 impegno n. 1782 annualità 2018
comprensivo di oneri della sicurezza ed iva – CIG 7730684A3E

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.09.016 06.01 10622004 2018 n. 1782 € 111.867,00

 determinazione n° 1167 del 13.12.2018 - “Affidamento diretto dell’incarico Ripristino delle strade rurali in agro
di Sarroch” vennero aggiudicati i lavori di cui all’oggetto alla ditta Lilliu Stefano S.r.l. con sede in Località
Macchiareddu, Nona Strada – 09010 Uta - P.I./C.F. 03645940929 per un importo di € 195.828,10 da
imputare nel capitolo 11052012 impegno n. 1783 annualità 2018 comprensivo di oneri della sicurezza ed iva –
CIG 7730833535

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.09.012 10.05 11052012 2018 n. 1783 € 195.828,10

 Determinazione n° 1174 del 17.12.2018 “Affidamento diretto dell’incarico di bitumazione delle strade
dissestate” vennero aggiudicati i lavori di cui all’oggetto alla ditta N.T.C. Costruzioni Generali s.r.l. con sede in
Via Dante n. 144 – 09045 Quartu S. Elena - P.I./C.F. 03138100924 per un importo di € 242.228,74 da
imputare nel capitolo 11052012 impegno n. 732 annualità 2019 comprensivo di oneri della sicurezza ed iva;
CIG 7715623D82

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.09.012 10.05 11052012 2019 n. 732 € 242.228,74

 Determinazione n° 1175 del 17.12.2018 “Affidamento diretto dell’incarico Ripristino delle strade rurali in agro
di Sarroch” vennero aggiudicati i lavori di cui all’oggetto alla ditta Massa Sergio Autotrasporti con sede in Via
Sardegna n. 15 – 09018 Sarroch - P.I./C.F. 02131460921 per un importo di € 112.509,90 da imputare nel
capitolo 11052012 impegno n. 1788 annualità 2018 comprensivo di oneri della sicurezza ed iva; CIG
7735340C7E

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.09.012 10.05 11052012 2018 n. 1788 € 112.509,90

 Determinazione n° 656 del 31.05.2019 “Approvazione proposta e aggiudicazione di impegno” di spesa della
procedura negoziata per l’affidamento e gestione degli impianti di riscaldamento e condizionamento di tutti gli
immobili di proprietà comunale per un importo di € 90.133,20 comprensivo di oneri della sicurezza ed iva,
da imputare nei seguenti capitoli e impegni annualità 2019 - CIG 7883991B2E



Vista la Deliberazione del 5 marzo 2014, (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 113 del 17 maggio
2014), avente per oggetto - Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno
2014, emanata dall’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, con la quale vengono dettate disposizioni per il
versamento, da parte delle Stazioni Appaltanti a favore del citato Organismo di Vigilanza, della contribuzione per
l’avvio della gara per l’appalto della fornitura oggetto del presente atto;



Considerato che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di cui agli articoli 32 e 207 del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163, sono tenuti al pagamento della contribuzione entro il termine di scadenza dei “Pagamenti
mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla
somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo;

Tenuto conto che nei suindicati impegni di spesa non si è tenuto conto del contributo dovuto all’A.N.A.C. Autorità
Nazionale Anticorruzione;

Preso atto, inoltre, che per le suddette gare d’appalto è previsto il contributo sui contratti pubblici a favore
dell’Autorità di Vigilanza per l’importo di € 540. Come sotto specificato:

I.R.E.I. di Massimo Mallus CIG 7730684A3E € 79.278,52 Anac 30,00

Lilliu Stefano srl CIG 7730833535 € 196.143,55 Anac 225,00

N.T.C. Costruzioni Generali srl CIG 7715623D82 € 249.789,06 Anac 225,00

Massa Sergio Autotrasporti CIG 7735340C7E € 112.512,90 Anac 30,00

Gara gestione e conduzione
impianti idrico sanitari,
centrali termiche ….

CIG 7883991B2E € 90.133,20 Anac 30,00

Ritenuto necessario assumere l'impegno di spesa sul bilancio corrente per il pagamento del contributo dovuto
all'ANAC, per un importo complessivo di € 540,00;

Tenuto Conto che le apposite dotazioni previste nei Cap./Art. 10610052 - 10931015 del bilancio di previsione
finanziario 2019 – Annualità 2019, sufficientemente capienti.

Dato Atto che ai sensi della deliberazione del numero 1300 del 20 dicembre 2017 dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici, per appalti compresi tra € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00, è previsto un contributo di
complessivi € 30,00 - Euro 150.000,00 e inferiore Euro 300.000,00 è previsto un contributo di complessivi € 225,00
per la stazione appaltante da erogare a favore della medesima Autorità da liquidare secondo le indicazioni di cui
all’art. 3 della predetta delibera dell’ANAC;

RITENUTO NECESSARIO:
impegnare l’importo di € 540,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede a Roma – Via M. Minghetti
codice fiscale 97584460584, sul CAP 90261320;

VISTO il D.lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per le parti non abrogate ed il D.lgs. 267/2000;

DETERMINA



di impegnare l’importo di € 540 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede a Roma – Via M. Minghetti
codice fiscale 97584460584, sui Cap. 10610052 e 10931015 come di seguito riportato:

Eserc. Finanz. 2019
Cap./Art. 106100

52
Descrizione IMPOSTE E TASSE

Miss./Progr. 01.06 PdCfinanz. 1.02.01.99 Spesa non ricorr.
Centro di costo Compet. Econ. 2019
SIOPE CIG 7730684A3E CUP

Creditore Autorità Nazionale Anticorruzione via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f.
97584460584

Causale Contributo gara servizi tecnici:
Sistemazione e messa in sicurezza degli Impianti sportivi in via al Mare

Modalità finan. Fondi comunali Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 30,00 Frazionabile in 12

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 10931015 Descrizione IMPOSTE E TASSE SETTORE AMBIENTE
Miss./Progr. 09.03 PdCfinanz. 1.02.01.99 Spesa non

ricorr.
Centro di
costo

Compet. Econ. 2019

SIOPE CIG 7730833535 CUP

Creditore Autorità Nazionale Anticorruzione via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f.
97584460584

Causale
Contributo gara servizi tecnici:
Ripristino delle strade rurali in agro di Sarroch

Modalità
finan.

Fondi comunali Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 225,00 Frazionabile in
12

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 10610052 Descrizione IMPOSTE E TASSE
Miss./Progr. 01.06 PdCfinanz. 1.02.01.99 Spesa non

ricorr.
Centro di
costo

Compet. Econ. 2019

SIOPE CIG 7715623D82 CUP

Creditore Autorità Nazionale Anticorruzione via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f.
97584460584



Causale
Contributo gara servizi tecnici:
bitumazione delle strade dissestate

Modalità
finan.

Fondi comunali Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 225,00 Frazionabile in
12

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 10931015 Descrizione IMPOSTE E TASSE SETTORE AMBIENTE
Miss./Progr. 09.03 PdCfinanz. 1.02.01.99 Spesa non

ricorr.
Centro di
costo

Compet. Econ. 2019

SIOPE CIG 7735340C7E CUP

Creditore Autorità Nazionale Anticorruzione via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f.
97584460584

Causale Contributo gara servizi tecnici :
Ripristino delle strade rurali in agro di Sarroch

Modalità
finan.

Fondi comunali Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 30,00 Frazionabile in
12

Eserc.
Finanz.

2019

Cap./Art. 10610052 Descrizione IMPOSTE E TASSE
Miss./Progr. 01.06 PdCfinanz. 1.02.01.99 Spesa non

ricorr.
Centro di
costo

Compet. Econ. 2019

SIOPE CIG 7883991B2E CUP

Creditore Autorità Nazionale Anticorruzione via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f.
97584460584



Causale
Contributo gara servizi tecnici:
Affidamento e gestione degli impianti di riscaldamento e condizionamento di tutti gli immobili
di proprietà comunale

Modalità
finan.

Fondi comunali Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 30,00 Frazionabile in
12

1. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

2. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da
parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del servizio interessato;

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing.
Gian Luca Lilliu;

5. di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

6. di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U.E.L.;

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Sarroch, 19 giugno 2019 Il Responsabile Del Settore Ll.PP.
E Unico Del Procedimento

Ing. Gian Luca Lilliu

L'ISTRUTTORE
LILLIU GIANLUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 20/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.02.01.99 01.06 10610052 2019 N. 998 € 30,00

a

1.02.01.99 09.03 10931015 2019 N. 999 € 225,00
a

1.02.01.99 01.06 10610052 2019 N. 1000 € 225,00
a

1.02.01.99 09.03 10931015 2019 N. 1001 € 30,00
a

1.02.01.99 01.06 10610052 2019 N. 1002 € 30,00
a

Data: 25/06/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 26/06/2019 al 11/07/2019

Data, 26/06/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)




	 
	 
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



